
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N.  24 DEL 02/05/2023 

 

 

OGGETTO: approvazione atti delle procedure negoziate ex art. 125 co.1 lettera f) d.lgs. 

50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del servizio di telelettura/telegestione dei 

gruppi di misura gas e di ulteriori correlate prestazioni.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- di seguito all’esperimento di procedura aperta, con contratto del 12/12/2019 sono stati affidati 

all’ATI Sensornet s.r.l./Metrix Italia s.r.l., entrambe con sede in Padova, il servizio di 

telelettura/telegestione di gruppi di misura gas e le ulteriori prestazioni nell’ambito della zona nord 

di Bari;  

- di seguito all’esperimento di procedura aperta, con contratto prot. 13459 del 06/08/2020 sono stati 

affidati alla Sensornet s.r.l. il servizio di telelettura/telegestione di gruppi di misura gas e le ulteriori 

prestazioni nell’ambito della zona sud di Bari (cd lotto 2); 

- di seguito all’esperimento di procedura negoziata, ex art. 125 co. 1 lett. f) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

tenuto conto dell’opzione fissata all’art. 3 del contratto relativo ai servizi della zona sud, sono stati 

affidati alla Sensornet s.r.l. il servizio di telelettura/telegestione di gruppi di misura gas e le ulteriori 

prestazioni nell’ambito della restante parte del quartiere Libertà di Bari; 

 

Tenuto conto che i menzionati contratti relativi alla zona nord ed alla zona sud di Bari contemplano la 

facoltà di esperire procedura negoziata ex art. 125 co.1 lettera f) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento 

delle prestazioni per i successivi 4 anni; 

   

Visto che: 

- l’ARERA, con la delibera n. 269/22, ha modificato le performance del servizio di misura, 

imponendo la rilevazione del dato di misura in una specifica finestra temporale (ultimo giorno del 

mese e primi tre di quello successivo) e prevedendo, per le ipotesi di inadempimento, onerosi 

indennizzi; 

- la Divisione Tecnica – Sezione Appalti, con la nota prot. 53/2023 del 24/01/2023, ha evidenziato 

gli adempimenti da porre in essere correlati al rispetto della citata delibera Arera, proponendo: 

o la modifica tecnologica del sistema di telegestione in essere, da attuarsi con 

l’implementazione del sistema LTE, al fine di acquisire un maggior numero di dati di 

misura, in tempi più ristretti; 

o in ragione dell’elevata incidenza economica delle attività derivanti dalla modifica di cui al 

punto precedente, l’attuazione della stessa mediante modifica ai contratti in essere e 

contestuale anticipato avvio delle citate procedure negoziate per l’affidamento delle 

prestazioni oggetto dei contratti in essere per i successivi 4 anni, sì da riservare all’Azienda 

una posizione di maggiore forza contrattuale nella conduzione delle relative trattative; 

o l’inclusione, nell’ambito delle suddette procedure negoziate, delle prestazioni relative alla 

restante parte del quartiere Libertà di Bari;  

- il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 15/23 del 24/01/2023, tenuto conto di quanto 

proposto dalla Divisione Tecnica – Sezione Appalti, con la suddetta nota prot. 53/2023 di pari data, 

ha autorizzato: 

o la modifica tecnologica del sistema di telegestione in essere, da attuarsi con 

l’implementazione del sistema LTE;  

o l’esperimento delle citate procedure negoziate per l’affidamento delle prestazioni oggetto 

dei contratti in essere per i successivi 4 anni, demandando a determina del Direttore 

Generale l’approvazione dei relativi atti; 

- la Divisione Tecnica – Sezione Appalti, con la nota prot. 245/2023 del 14/04/2023, ha evidenziato 

l’entità economica delle attività relative all’implementazione del sistema di trasmissione LTE, 

prospettando che una quota parte delle stesse potrà essere realizzata nell’ambito dei contratti in 

essere e che la restante interesserà gli appalti conseguenti alle procedure negoziate summenzionate;   

- il Consiglio di Amministrazione, con delibera adottata nell’adunanza del 17/04/2023, ha 

autorizzato le modifiche dei contratti in essere per l’esecuzione dei servizi di 

telelettura/telegestione, ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. c) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzate 

principalmente al progressivo passaggio dal protocollo di comunicazione RPMA a quello LTE, 

subordinando l’efficacia delle stesse alla definizione delle procedure negoziate aventi per oggetto 

l’affidamento delle prestazioni oggetto dei suddetti contratti per i successivi 4 anni; 



 

 

 

Visti gli atti allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, predisposti 

dalla Sezione Appalti per l’indizione delle procedure negoziate relative all’affidamento delle prestazioni 

oggetto dei contratti in essere per i successivi 4 anni e condivisone il contenuto; 

 

Rilevato, dai medesimi atti, che l’importo presunto delle procedure è il seguente: 

✓ zona nord: € 677.013,48 oltre IVA; 

✓ zona sud: € 870.111, 45 oltre IVA; 

✓ restante parte quartiere Libertà: € 101.521,36 oltre IVA. 

 

Dato atto che: 

✓ gli importi relativi alla zona nord ed alla zona sud ricomprendono il completamento di alcune 

attività relative all’implementazione del sistema di trasmissione LTE; 

✓ le prestazioni relative alla restante parte del quartiere Libertà, il cui importo stimato innanzi 

riportato consentirebbe l’affidamento in via diretta ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) L. 120/2020, 

sono state incluse nell’ambito della procedura negoziata relativa alla zona sud di Bari, per ragioni 

di economia procedimentale correlate alla gestione di un unico rapporto contrattuale in luogo di 

due distinti, ma caratterizzati dai medesimi termini esecutivi e dalle stesse condizioni economiche; 

✓ l’importo complessivo della procedura negoziata relativa alla zona sud ed alla restante parte del 

quartiere Libertà risulta comunque inferiore a quello stimato, all’interno del contratto relativo alla 

zona sud, per l’esercizio dell’opzione dell’affidamento dei servizi per ulteriori 4 anni;  

 

Richiamata la delibera n. 15/23 del 24/01/2023, con cui il C.d.A. ha demandato al presente provvedimento 

l’approvazione degli atti delle procedure negoziate; 

 

Visto l’art. 125 co.1 lettera f) d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. approvare la lettera di invito relativa alla procedura negoziata per l’affidamento per ulteriori 4 anni del 

servizio di telelettura/telegestione di gruppi di misura gas e di ulteriori prestazioni nell’ambito della 

zona nord di Bari; 

2. approvare la lettera di invito relativa alla procedura negoziata per l’affidamento per ulteriori 4 anni del 

servizio di telelettura/telegestione di gruppi di misura gas e di ulteriori prestazioni nell’ambito della 

zona sud di Bari e della restante parte del quartiere Libertà; 

3. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

4. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 2 maggio 2023 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 


